
Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2023-X/4.46

N. Allegati /

Rif. /

rp/pm/MCT/MC

AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
di rilevazione delle presenze in modalità software as 
a  service  (SAAS)  e  relativi  servizi  di 
implementazione,  manutenzione  e  migrazione  dei 
dati storici dalla data di stipula del contratto al 31 
dicembre 2028 -  CIG 9762522004.  Aggiornamento 
quadro economico di progetto

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
24 febbraio 2023, n. 59, è stato autorizzato,  ai sensi dell’art.  1, 
comma 516 della  L.  208/2015,  l’espletamento di  una  procedura 
negoziata senza bando, di cui all’art 63 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ex 
art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 
76/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitali”, per l’affidamento del servizio di rilevazione presenze in 
modalità  software  as  a  service (SAAS) e  relativi  servizi  di 
implementazione e migrazione dei dati storici,  a decorrere dalla 
data  di  stipula  del  contratto  fino  al  31  dicembre  2028,  per  un 
importo  a  base  d’asta  pari  a  €  164.396,64  oltre  IVA  22%, 
prevedendo nel  quadro  economico  di  progetto,  tra  le  somme a 
disposizione della stazione appaltante, l’importo di  € 225,00 quale 
contributo ANAC;
Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 
2023,  con cui  è stata  approvata la delibera ANAC 20 dicembre 
2022, n. 621 di  attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23  dicembre  2005,  n.  266,  per  l’anno  2023,  che  prevede  una 
ridefinizione  dei  contributi  di  autofinanziamento  dell’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  per  le  procedure di  gara pubblicate  a 
decorrere dal 1 aprile 2023, stabilendo in € 250,00 il contributo 
per le gare con importo a base d’asta maggiore a € 150.000,00 e 
inferiore a € 300.000,00;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Richiamata lettera di invito del 12 aprile 2023, prot. n. 43821 con 
cui si è indetta la procedura negoziata in oggetto;

Accertato che il sistema SIMOG rileva come data di pubblicazione 
ai fini e per gli effetti di cui alla sopra richiamata delibera ANAC 
20 dicembre 2022 n. 621 la data di trasmissione della lettera di 
invito,  registrata  in  sede  di  perfezionamento  del  Codice 
Identificativo Gara - CIG;
Ritenuto,  pertanto,  necessario integrare di € 25,00 l’impegno di 
spesa  relativo  al  contributo  ANAC di  €  225,00,  assunto  con  la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24 febbraio 2023, 
n. 59 sopra menzionata;
Accertato che, a fronte dell’integrazione del suddetto contributo, il 
quadro economico di progetto è aggiornato a € 221.073,98 (IVA 
compresa) come di seguito dettagliato:

Voce Importi
A) Servizi  
Importo per l’esecuzione del servizio 164.196,64 € 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 200,00 € 

TOTALE A) 164.396,64 € 
B)Somme a disposizione  
IVA 22% su A) 36.167,26 € 
Quota incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 3.287,93 € 
Contributo ANAC 250,00 € 
Spese di pubblicità -   € 
Costi commissione tecnica -   € 

TOTALE B) 39.705,19 € 
 TOTALE A)+B) FINANZIATO 204.101,83 €

C)Opzioni  
Proroga 6 mesi 13.911,60 € 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso -   € 
IVA 22% su C) 3.060,55 € 
Quota incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 -   € 

TOTALE C) 16.972,15 € 
TOTALE A)+B)+C) 221.073,98 € 

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa pari a € 25,00 
(integrazione  contributo  ANAC)  sul  budget  2023  dell’Unità 
Analitica  UA.00.99.A3.01  “Servizio  Centrale  di 
approvvigionamento” budget 2023 alla voce COAN CA.04.46.09.04 
“Altre imposte e tasse”;

DECRETA

2



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

1. di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  della  procedura 
negoziata  autorizzata  con  Deliberazione  del  Consiglio  di 
Amministrazione  24  febbraio  2023,  n.  59,  relativa 
all’affidamento  del  servizio  di  rilevazione  delle  presenze  in 
modalità  software  as  a  service  (SAAS)  e  relativi  servizi  di 
implementazione,  manutenzione  e  migrazione  dei  dati  storici 
dalla data di stipula del contratto al 31 dicembre 2028, per un 
importo  complessivo  pari  ad  €  221.073,98  (iva  compresa)  a 
seguito della ridefinizione della contribuzione ANAC per l’anno 
2023  di  cui  alla  delibera  ANAC  n.  621/2022,  approvata  con 
Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023;

2. di imputare la spesa pari a € 25,00 sul budget 2023 dell’Unità 
Analitica  UA.00.99.A3.01  “Servizio  Centrale  di 
approvvigionamento”  budget  2023  alla  voce  COAN 
CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse”;

3. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente ad interim
Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Patrizia Marchiori 

Tel. +39 0332 219037 – patrizia.marchiori@uninsubria.it

3


		2023-06-19T10:58:30+0200
	IT
	Marco Cavallotti




